



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012000186 – ACUERDO MARCO PARA LOS SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN PROYECTOS DE INGENIERÍA CIVIL-ARQUITECTURA EN EL SERVICIO DE OBRAS DE METRO DE MADRID

---

### Consulta 1:

En el pliego se indica la necesidad de contar con un Ingeniero de la Edificación. ¿Se admitiría un Arquitecto como titulación equivalente, o únicamente puede ser un perfil con la titulación de Ingeniero de la Edificación?

### Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que se considera válida la titulación equivalente conforme al Marco Español y Europeo.

### Consulta 2:

El motivo de mi consulta es saber si es requisito imprescindible disponer de la ISO 14001 para presentarnos al concurso. A pesar de que nos encontramos en proceso de homologación antes del 31 de Julio, fecha de presentación de la oferta, no vamos a estar en posesión de dicho certificado. ¿Serviría con una declaración jurada que en caso de ser adjudicatarios presentaríamos dicho certificado tan pronto como lo tuviéramos?

### Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que en el apartado “21. Solvencia técnica y profesional” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) que rige la licitación, se dice:

*“Para acreditar su solvencia técnica y profesional, los licitadores deberán aportar la declaración responsable incluida como anexo IV del PCP como parte de la documentación administrativa, indicando que cumplen las condiciones exigidas. (...)*

*A los licitadores que cumplan con lo especificado en el apartado 8 del cuadro resumen de este pliego, se le requerirá la aportación de la documentación acreditativa de la vigencia y validez de la solvencia técnica y profesional exigida.”*

A su vez, respecto a la fecha de posesión de dicho certificado, en el apartado “6.3. Documentación administrativa” del PCP se indica lo siguiente:

*“El momento decisivo para apreciar la concurrencia de los requisitos de capacidad y solvencia exigidos para contratar con Metro de Madrid será el de finalización del plazo de presentación de ofertas.”*

En Madrid, a 10 de julio de 2020.